In foris nostris eorum sententiam vsu receptam esse scimus, qui iuxta mentem constitutionis *Alexandri Imp.* quae continentur in L. 9. C. de loc. cond. hanc quaestio-

nem

(3) In diss. ad L. 9. C. loc. cond. Rinth. 1687. in opp. ZAVNSCHL. pag. 59.

(4) In vindiciis sec. comm. interpr. L. 9. C. de loc. cond. — in opp. iurid. Francf. ad Moen. 1699. pag. 76.

(5) Quas vide apud EISENHART in den Grunds. der deutschen Rechte in Sprüchwörtern — ed. d. a. 1759.

P. 353. — vide etiam WALCHIVM l.c.

(6) Quae habita est Altorf. 1718.

nem decidunt; scil. necesse non esse emtorem fundi stare colono, cui prior dominus locauit. Nec obstat regula iuris naturae (<sup>7</sup>), quae etiam iure Rom. agnita est (<sup>8</sup>), neminem scil. plus iuris in alterum transferre posse, quam ipse haberet. Est enim haec regula  $\alpha$ ) generalis, quae in substratis materiis circumspecte et prudenter applicari debet, quod eleganter probatum dedit LVEDEWIG l. c. §. 54. sqq. Deinde  $\beta$ ) restrictio illa dominii rei locatae personam tantum locatoris afficere videtur, quae personam successoris singularis ideo tangere non potest, quod aperte deficit animus locatoris, illam simul transferendi; hinc etiam rem aliter se habere videmus, cum emtor rei locatae promiserit, se nolle conductorem expellere; certo et euidenti sane indicio, restrictiones personales non aliter transferri, quam voluntate partium. Quibus accedit  $\gamma$ ), quod aliae leges speciales non deficiant, regulae isti generali aperte repugnant, et expresse definientes, nec emtorem, nec legatarium, nec quemcumque alium successorem singularem teneri stare contractibus antecessoris (<sup>9</sup>). Sed quidquid eius rei sit, licet probetur nec iuri naturae nec iuri rom. esse conueniens, vt emtor expellat conductorem: habet et ius nostrum sua παράδοξα Δέματα, non minus quam

A 2 porti-

(7) Cf. tamen WOLF in I. N. Tom. 3. §. 363. TREVER et EV. OTTO in notis ad Pufend. de offic. hominiis et civ. Lib. I. cap. 15. §. 10.

(9) L. fin. ff. de iure fisci, L. 3. C. de mancipiis et colon. patrim., L. 32. ff. locati. Adde IO. DOMATI les loix civiles dans leur Ordre naturel. Liv. I. tit. IV. sect. 3. §. 4. —

(8) L. 54. de R. I., L. 20. pr. de A. R. D., L. 160. §. 2. de R. I.

Allgemeines Landrecht Preussischer Staaten Th. I. Tit. 19. §. 3.

porticus Chrysippi, Crantoris atque Zenonis, quo tunc omnino referri deberet constitutio ista *Alexandrina*, de qua monuisse sufficiat, illam in foris Germaniae tamdiu obtinere, donec specialis legis dispositio ab illa faciat diuortium (10).

Hinc

- (10) Eiusmodi diuertia vide sis in sequentibus: et quidem
  - I. ex iure rom. communi
    - a) si emtor ex lege emit, vt conductor permaneat in eadem conductione. L. 9. C. loc., L. 25. §. 1. eod. RICHTER in dec., part. 2. dec. 82. n. 6. — Vtrum in hoc casu necesse sit, vt conductorius cedatur aduersus emtorem, controuersum est. Affirmant MEVIVS part. 6. dec. 144. — HVBER in prael. ad tit. Inst. de loc. cond. §. 11. in fine. — Negat CONNANVS in comment. iuris civ. L. 7. c. 2.
    - b) Si quis a fisco conduxit. L. fin. ff. de iure fisci. Quae tamen lex, cum nominatiū de fundo fiscalī disponit, ad venditiones auctoritate fisci factas, vix extendi poterit.
    - c) Si de bonis locatoris concursus oritur, et res conducta distrahitur. L. 8. §. 1. ff. de reb. auct. ind. possid. — Quod tamen aliter se habet, si conductor est eridarius. Cf. vir perill. G. L. BOEHMIE in progr.
  - de iure circa conductionem orto aduersus conductorem obaeratum concursu. — in eiusd. Elec. iur. civ. Tom. I. exerc. XI.
  - II. Ex iure Germ. statutario
    - a) in statutis Hamburg. part. 2. tit. 9. §. 13.
    - b) In reform. Francof. part. 2. tit. 14. §. 11.
    - c) In statuto Verdensi XII. sub rubro: *Koop brück Häre*. — Quod statutum typis expressum videre est apud PvFEND. in obs. iur. vniu. Tom. I. append. pag. 82.
    - d) In multis aliis legibus specialibus, quas recenset LVDEWIG l.c. §. 51. — In statutis Bremeribus, quorum historiam egregie elaboratam exhibet GERH. VON DEM BVSCHE, in scripto elegantissimo: *continens quaestiones de mercede in loc. cond. ex iure roman. et statuto Bremensi LXXIV. part. 2. pag. 29 seqq.* nihil de hac materia dispositum legimus; hinc ins communē sequendum esse videtur.

Hinc missa hac contiouersia iuris, in praesentiarum id tantum anquirere apud me constitui, *an et quatenus consilia conductori a ICtis hinc inde suppeditata, tanti sint ponderis et efficacie, ut ne is a SVCCESORE SINGULARI VLLA RATIONE EXPELLI POSSIT.* Quod lemma, cum a viris doctis sigillatim et data opera ita penitus exhaustum non intelligatur, quin reliquis nil plane restaret pertexendum; nihil praeter rem me facturum existimo, si occasione summorum in vtroque iure honorum rite capessendorum, dicti argumenti pro modulo virium, tractandi explicandique consilium cepisse profiteor.

## SECTIO I.

## GENERALIA

SISTENS  
DE CAVTELIS CONDVCTORI A ICTIS COMMENDATIS.

§. 2.  
*Cautelae recensentur generatim.*

Cum canon iste vel centies decantatus: *Kauf bricht Miethe*, in foris nostris ita inueteratus inueniatur, vt de loco suo moueri nequeat, difficilis aleae profecto res est, conducere aedes siue ad modicum siue ad longius tempus, propterea, quod locator ceu dominus, durante contractu, suo iure illas alienare potest, ita, vt iuxta sententiam receptam successor singularis expellere possit conductorem: cui tamen, quamvis actione in personam regressum habeat aduersus venditorem ad consequendum id quod eius interest, ingens nimium saepe damnum exinde oritur, nouam sedem et habitationem circumspiciendo, remque suam familiarem inutilibus sumtibus aliter constituendo. Hinc ICti, qui receptam sententiam defendunt, operam suam in suppeditandis cautionibus iam dudum collocarunt, et iis adhibitis, conductorem ex omni parte securum esse, suis auctoritatibus statuere arbitrati sunt. Quas cautiones vt iam *generatim* recenseam, ordo rei postulare videtur.

*Prima*

*Prima cautio in pactum aliquod desinit, inter locatorem et conductorem ineundum, de re locata pendente contractu a locatore non alienanda.* Quod pactum commendant TITIVS<sup>(1)</sup>, EISENHART<sup>(2)</sup> et alii; — quibus tamen haud pauci contradicunt non sine iure. *Altera auctorem habet ICTUM BARBOSAM*<sup>(3)</sup>, et consistit in iurata locatoris promissione de re conducta ante usum finitum et sine voluntate conductoris non alienanda. *Tertia* delabitur in ius pignoris conductori in re locanda ad securitatem constituendum. Hanc cautionem commendant BARTOLVS, BALDVS, SALICETVS<sup>(4)</sup>, CARPZOVIVS<sup>(5)</sup>, STRYKIVS<sup>(6)</sup>, MULLER AD STRVVIVM<sup>(7)</sup>, HOHEISELIVS<sup>(8)</sup>, EISENHART<sup>(9)</sup>, LVDEWIG<sup>(10)</sup> et alii complures. *Quarta* absoluitur constitutione hypothecae in re locata, cum pacto de non alienando coniunctae. Illius mentionem iniiciunt, et magni faciunt, STRYK<sup>(11)</sup>, WERNER<sup>(12)</sup>, SCHAVMBVRG<sup>(13)</sup>,

ORTH

(1) Ad LAVTERE. Lib. XIX. tit. 2. verbis: *non alienaturum.*

(2) In den Grunds. der deutschen Rechte in Sprüchwörtern I. c.

(3) Ad L. 9. C. locati. Adde SE-PHARIN in tr. de priuil. iurium. Francof. 1679.

(4) Omnes ad L. 9. Cod. locati.

(5) Part. II. const. 37. def. 4. n. 5.

(6) In caut. contr. Sect. 2. cap. 9. §. 15. *Idem* in V. M. Lib. 19. tit. 2. §. 81.

(7) Exerc. 24. thes. 27. litt. e.

(8) In diss. *vtrum successor singu-*

*laris expellere queat cond.* §. 9. 10.

Halae 1735.

(9) In den Grunds. der deutschen Rechte in Sprüchwörtern I. c.

(10) In laudata diss. §. 21.

(11) In caut. contr. Sect. 2. c. 9.

(12) In obs. for. part. 2. obs. 360.

(13) In notis ad STRVV. Lib. 3. tit. 12. §. 15. n. 9.

ORTH<sup>(14)</sup>, AYRER<sup>(15)</sup>, CLAPROTH<sup>(16)</sup> etc. Quinta consistit in constituendo usufructu, iure emphyteuticario et superficie in re locanda conducenda. Cuius mentionem faciunt GOTHOFREDVS<sup>(17)</sup>, HONEISELVVS<sup>(18)</sup> et alii.

Quae cautiones, an reuera tanti sint roboris et efficaciae, ut conductorem aduersus successorem singularem plene et ex omni parte securum reddant, et hinc commendatione dignae intelligantur, iam meum est anquirere. Priusquam autem arcem ipsius rei adgrediar, operae premium erit, ut definiam, in quonam momento vis et euentus harum cautelarum consistere debeat, si plenum effectum aduersus emtorem etc. rei locatae habere dicantur.

### §. 3.

Cuius virtutis et euentus esse debeat cautio, si plenum effectum aduersus emtorem expellentem habere dicatur.

Naturam et indolem cuiuscunque cautionis verae et generatim sumptae, in eo consistere oportet, ut, ea prudenter adhibita, damnum iuste metuendum contrahentiibus auertatur. Deficiente cautioni hacce vi et virtute, imperfecta dici posset, quae nec nomen cautionis meretur. Si cautio effectus quidem habeat, qui tamen non tanti sunt ponderis et efficaciae, ut impedian, quo minus

(14) Ueber die Frankf. Reform. erste Forts. pag. 248.

(15) In dialatr. de genere act. aduersus cond. emtori cedere nolentem — in eiusd. opusc. varii arg. T. I. n. 6.

(16) In iurisprud. heurematica, part. 2. §. 305.

(17) In notis ad cit. L. 9. C. de loc. cond.

(18) Indiss. iam laudata §. 13. sqq.

negotium celebratum penitus tollatur, quamuis ratione eius quod interest agentes securos reddat, dum ius competens iam nunc facilius persequi liceat, quam antea: eam *minus quam perfectam* vocare nullus plane dubito. Quod si tandem consilium suppeditatum illius est euentus, ut contrahentibus *plene* prospiciat, ita, ut negotium gestum nulla ratione inuerti patiatur, nomine cautionis *perfectae* et *plenae* dignum omnino censebitur <sup>(1)</sup>.

Dum ICTi suis consiliis conductoribus prospicere gestiunt, ea ita sane comparata sint, necesse est, ut *plene* et cum euentu opinato iis prospiciatur. *Plene* autem conductoribus non consulitur, si consiliis datis non neglectis, id tantum obtinetur, quod illorum interest <sup>(2)</sup>. Quae assertio, quamvis paradoxa videatur, tamen ita vera inteligitur, quam quae verissima. Cum enim experiri actione per se iam sit incommodum, et probatio eius quod interest admodum difficilis, quae multoties ideo non procedit, quia detrimentum quod conductor expulsione capit, ob varias res quae circumstant, mente tantum percipere licet, nou ante oculos ponere: quilibet rerum locandarum aestimator facile mihi concedet, eas cautiones esse *minus quam perfectas*, quae id tantum operantur, ut conductor

(1) Divisionem *cautelarum* in legum in *perfectas*, *imperfectas*, et *perfectas*, *minus quam perfectas*, minus quam *perfectas*, conuenire, et *imperfectas*, quamvis nullibi eam mihi persuasum est. inuenire mihi licuerit: tamen na-

(2) Cf. VOET. in comm. ad D., Lib. XIX. tit. 2. §. 18.

ductor in subsidium miserum illud quod interest consequatur, quatenus scil. argumentis et rationibus probari potest. Quibus praemissis, iam nunc facilis erit responsio ad quaestionem propositam: cuius scil. virtutis et euentus esse debeat cautio, si plenum effectum aduersus emtorem expellentem habere dicatur? *Nimirum ita compara*ta esse debet, *vt conductor, non obstante alienatione, re conducta quiete frui, et ad finem vsque contractus in possessione illius sine contradictione et turbatione alterius permanere queat.*

Quem euentum, an suppeditata consilia virorum doctorum, conductoribus praestent, iam modeste et pro viribus meis dispiciam.

## SECTIO

## SECTIO II.

DE

CAUTIONIBVS A ICTLIS CONDVCOTORI SVPPEDITATIS  
SIGILLATIM ET DEINCEPS.

§. 4.

I. *De pacto inter locatorem et conductorem ineundo, de re locata pendente conductione a locatore non alienanda.*

*Prima cautio, de qua iuxta ordinem prae scriptum tractare constitui, in pactum aliquod desinit, inter locatorem et conductorem ineundum, de re scil. locata, pendente conductionis tempore a locatore non alienanda. Quoad efficaciam et euentum illius pacti, vti mea fert sententia, respiciendum esse puto, utrum sit reseruatum seu tale pactum, quo dominus rem suam alienans, ante illius traditionem sibi stipulatus est a successore singulari, ne eam alienet: an constitutium, quo quis scil. a domino rei, tanquam possessore illius ciuili actu tali, sibi demum promitti curat, ne eam donet, vendat etc. — Priori casu pactum in se omnimode validum est, testante id claris verbis Imp. Justiniano (1): Sancimus, licet hoc apud veteres dubitatur, tale pactum ex nostra lege esse souendum, et immutilatum permanere. Cuius decisionis ratio desunta videtur ex comment. Gagi ad Legg. XII. nec*

B 2

(1) In L. fin. C. de pactis inter emt. et vend.

non ex scriptis *Pauli ad Edictum* (2). Sed an talis conventionio etiam illius sit roboris et euentus, ut conductorem plene ex omni parte tutum reddat aduersus emtorem expellentem? iam alia quaestio est. Et si in re ancipite sententiam dicere licet, ob restrictam naturam dominii voluntate partium translati, eam omnino illius euentus esse credo, ut conductorem plene tutum reddat. Quae sententia, sicuti naturae rei conueniens est, ita nec legibus destituitur. Ait enim ICtus *Marcianus* (3) in Lib. I. Inst.: *qui hac lege venerint, ne manumittantur — licet manumittantur, tamen ad libertatem non perueniunt.* Quod deinde sua constitutione confirmauit Imp. *Gordianus* (4) seqq. verbis: *ea quidem mancipia, quorum venditio eam legem accepit, ne ad libertatem perducantur, etiamsi manumittantur, nancisci libertatem non possunt.* Et ne quis obmoueat, in his legibus tantum sermonem esse de mancipiis, quorum manumissiones ut restringerentur, admodum saepius intererat reipublicae, ne ad libertatem pervenirent, quia plerumque erant vilissima, et inutilia pondera terrae: prouoco ad ipsum Imp. *Iustinianum*, qui generatim, et non habito respectu ad certam classem rerum, ita disponit (5): *Sancimus, siue lex alienationem inhibuerit, siue testator hoc fecerit, siue PACTIO contra-*

(2) L. 48. ff. de pactis, L. 20. (4) In L. 5. C. si mancipium ita §. 1. ff. de pactis dotal. (5) In L. fin. C. de rebus alienis fuerit alienatum.

(3) In L. 9. §. 2. ff. qui et a quibus. — adde L. 9. ff. de manumiss. non alien. testam.

hentium hoc admiserit, non solum dominii alienationem, vel mancipiorum manumissionem esse prohibendam, sed et ususfructus dationem vel hypothecam, vel pignoris nexus penitus prohiberi. Ex quibus legibus coniunctim sumitis haud obscure conficitur, alienationem rei contra eiusmodi pactum susceptam, non tantum actionem personalem operari aduersus alienantem ad id quod interest; sed potius illius effectus esse, ut ea ex omni parte sit nulla; quam sententiam etiam defendunt SANDE (6) et HERTIVS (7), Icti eruditione et auctoritate nulli cedentes. Sed quo rariores apud nos occurrunt venditiones rerum eiusmodi generis, quo scil. dominus rem suam alienans, in ipso actu contractus eam ab emtore rursus conducit: eo sane infrequentiora multo magis erunt pacta eiusdem conditionis, quibus conductores sibi plene prospicere possunt. At in casu *posteriore*, quo nimirum pactum est *constitutuum*, illud quidem, si rem generatim spectamus, efficax esse potest: modo ponamus, promissarium probare posse, sua interesse rem non alienari; alias inutilis manet conventionis, nisi poena conventionalis sit adiecta (8); sed in casu nostro, quo scil. conductor rei alterius in ipso contractu sibi stipulatur, ne res alienetur, illud nullius momenti esse in aprico est. Nec pro hac assertione probanda opus est auctoritate Pomponii (9), qui dicit: *nemo paci-*

B 3 *...no faciat quoniam ob ... frondem non scendo*

(6) *De prohibit. rer. alienat.*, Part. IV. cap. 2. §. 18. sqq.

(8) Arg. L. 38. §. 17. ff. de verb. obl. Io. A SANDE I. c. §. 1.

(7) *In diss. de pacto ne dominus rem suam alienet.* §. 12. sqq.

(9) In L. pen. ff. de pactis.

*scendo efficere potest, ne vicino inuito praedium alienet.* Hic enim locus de illo casu ab omnibus recte intelligitur, quo vicini haud interest, praedium non alienari: sed sunt aliae rationes iuris, quae me mouent, vt hanc cautionem reiiciendam esse putem. Scil. conuentio ius tantum in personam tribuit, rem ipsam non afficit. Emtor rei locatae est successor singularis, qui ex facto auctoris obligari nequit, cum non succedat in illius obligationes personales: hinc nec actio inde oriens contra emtorem efficax esse potest. Et hoc est, quid VLPIANVS (<sup>10</sup>) docet verbis: *actio in personam semper aduersus eundem locum habet;* et resoluto iure locantis, ius quoque conductoris extinctum intelligitur, ita, vt omni fundamento agendi destitutus sit conductor aduersus emtorem expellentem. Quae cum ita sint, vera est sententia eorum, qui hanc cautionem inutilem reputant; hinc caue, tu illius suarib[us] confestim quidquam tribuas. Obligat erim eiusmodi conuentio tantummodo personam locatoris ad praestandum id, quod conductoris interest, quae tamen obligatio per se iam adest, ideoque iam vi contractus adimpleri debet. Quo facilior autem atque simplicior est haecce argumentatio, eo magis sane mirandum est, quid causae fuerit, quare TITIVS (<sup>11</sup>) et EISENHART (<sup>12</sup>) ICti de iurisprudentia ceteroquin bene meriti, et tantum quae προς τα αλογα pertinent, docere non adsueti, hanc cautionem de nouo quasi conductori-

(10) In L. 25. pr. ff. de oblig. et act.

(11) Ad LAVTERBACHIVM Lib. schen Rechte in Sprüchwörtern I. c. XIX. tit. 2. verbis: *non alienaturum.*

(12) *In den Grunds. der dent.*

*pag. 353.*

ductoribus commendandam propinauerint. Merito igitur a viris doctis, harum rerum intelligentibus, WERNERO<sup>(13)</sup>, MULLERO<sup>(14)</sup>, ORTH<sup>(15)</sup> aliisque reicitur, et ut insufficiens et imperfecta denotatur.

Et hoc iure etiam vntuntur in urbe patria, et quidem nullo habito respectu, vtrum contractus locati ineatur cum ciue, an cum extraneo. Quamuis enim iuxta statutum XXIX.<sup>(16)</sup> prohibita sit cuiuscunque generis alienatio rerum immobilium in extraneos; tamen haec prohibitio cum IO. ALMERO in *Glossa ad cit. statutum*, non adeo extendenda est, ut etiam ad contractum locati porrigitur, propterea, quod testante VLPIANO<sup>(17)</sup> locatio dominium mutare non soleat, ideoque ad species alienationis haud pertineat; hinc pactum de non alienando, siue cum ciue conductore, siue cum extraneo ineatur, secundum principia iuris communis diiudicandum esse existimo.

#### §. 5.

#### II. *De iurata promissione locatoris de re locata non alienanda.*

Sed nec praestabilior est altera cautio, qua conductoribus prospicere student ICti, et quae in iuratam promissionem locatoris de re pendente conductionis tempore non alienanda,

(13) In obs. for. Tom. I. Part. 2. obs. 360.

(14) Ad STRVIVM exerc. 24. thes. 27. not. 7.

(15) Ueber die Frankf. Reform. 1. Fortsetzung pag. 248.

(16) Conf. GERH. OELRICHS in der Sammlung alter und neuer Gesetzbücher der freyen Reichsstadt Bremen, pag. 462.

(17) In L. 39. ff. locati. STRYK in caut. cont. Sect. 2. cap. 9. §. 6.

alienanda, delabitur. Scilicet putat BARBOSA <sup>(1)</sup> princeps illius auctor et suasor, praestito iure iurando locatoris, emtorem ceu successorem singularem ideo stare debere locationibus auctoris sui, nec soluendo eo quod interest liberari, quod conductor propter iusiurandum nanciscatur specialem hypothecam in re conducta, adeoque ius in re, cui deinde possit insistere eodem effectu, ac si bona locatoris ipsi expresse essent obligata. Quae oratio, si genuinis rationibus niteretur, laudata cautio conductorem respectu eius quod interest securiorem omnino redditura videri posset, quam ea neglecta; praesertim cum hypotheca per praestitum iuramentum effecta, vt legalis et tacita considerari deberet, quae nec confirmatione iudiciali opus haberet <sup>(2)</sup>. Sed vix credo, hodie aliquem futurum esse, qui in castra *auctoris* illius statim transeat. Primo enim, posita etiam aliquamdiu propositione vt vera, conductorem iuramento locatoris nancisci hypothecam specialem in re locata; in § sequente probatum dabo, cautionem hypothecariam conductori tantum prospicere ratione eius quod interest, neutiquam ratione continuationis contractus. Secundo falsissimum est, iusiurandum tanti esse roboris et efficacie, vt ei, cui iuratum est, tribuat ius aliquod in re. Deficiunt enim leges, sine quarum adiumento nemo sibi ius hypothecarium arrogare potest. Potius

(1) In comment. ad Cod. ad L. 9. (2) Cf. PVFEND. Obs., Tom. 3. C. de loc. cond. n. 16. — cui ad- obs. 180. STRVBE R. B., Th. 1. stipulatur SERAPHIN de priv. iuram. Bed. 19. pag. 158. n. 2.

tius obligatio ex iureiurando oriunda, mere est personalis<sup>(3)</sup>, quae emtorem seu tertium non stringit, nec locatori ius alienandi aufert<sup>(4)</sup>.

Proinde aperte sequitur, vt conductor, si illius locator, cui nec ars nec fides est, non obstante iureiurando rem locatam alienat, et factae locationis rei mentionem in contractu non facit, iuramentum contra emtorem allegare nequeat, salvo tantum ipsi regressu contra locatorem ad id quod eius interest, vi recte rationes subducunt Cocco<sup>(5)</sup> et alii. Nec mouet, quod nonnulli vrgent<sup>(6)</sup>, contractum quidem locationis non per locatorem, sed per nouum successorem singularem violari, ius tamen emtoris ex facto locatoris dependere; iurantem autem se aliquid facturum non esse, nec per alium efficere oportere. Ex hac enim ratiocinatione illud tantum consicitur, quod locator rem locatam nihilominus alienans, fiat periurus: periurium autem est delictum, et reatus delicti ne quidem ad successorem yniuersalem, multo minus ad singularem extendi potest: quamuis locator iustis poenis subiiciendus censeatur, ob violatam fidem iuratam.

Nec secus sane quam hactenus dictum est, res comparata esse videtur iuxta *ius patrum Bremense*. In statutis enim nihil dispositum legimus, de hypotheca mediante iuramento efficienda; hinc iterum laudata cautio secundum ius commune diiudicanda venit.

§. 6.

(3) Vir perill. G. L. BOEHMER  
*in princip. iur. can.* §. 338.

(4) AYRER *in opusc. varii arg.*  
pag. 245.

(5) *In Iur. contr. L. xix. tit. 2. qu. 23.*

(6) STRYK et TITIVS *in notis ad LAVTERB.* Lib. XIX. tit. 2. verbis:  
*iurauerit.*

C

## §. 6.

III. *De iure pignoris conductori in re locata constituendo.*

*Tertia cautio ad cuius excussionem progredior, absoluitur iure pignoris in re locata conductori constituendo. Sed etiam illius auctores et suasores, vti mea fert sententia, egregie fallunt et falluntur, si ea opinione ducuntur, vt statuant, conductorem ob ius in rem, quod nactus est, iam nunc plene et ex omni parte contra emtorem expellentem sese fueri posse. Potius cautio commendata ad minus quam perfectas referenda censebitur, non solum si rem ex iure communi aestimauerimus, sed et si mente nostra ius Bremense circumspexerimus. Si enim rem*

*I. ex iure communi aestimamus, inter omnes constat, indolem et naturam constituti iuris hypothecarii id tantum operari atque efficere, vt conductor rem locatam et sibi oppignoratam tamdiu retineat, donec id quod eius interest fuerit consecutus: quo ipsi a successore singulari praestito, nihilominus cedere debeat. Quae sententia nec rationibus iuris destituta videtur. Cum enim praestito eo quod conductoris interest, in cuius securitatem hypotheca constituta appareat, nexus pignoris constituti soluatur<sup>(1)</sup>, naturae rei nil magis conueniens esse potest, quam vt conductor cedat emtori, etiam ante finitum locationis tempus. Quibus nec obstat dubium, quod mouent D<sup>AN</sup>. FRID. HOHEISELIVS<sup>(2)</sup> et alii: scil. actionem ad id quod interest*

sua  
 (1) Audias verba VLP. in L. 6. videtur liberasse." Adde L. 12. §. 1. ff. quibus modis pignus — "qui §. 1. cod., et L. 16. §. 3. ff. de pign. paratus est soluere, merito pignus (2) In diss. cit. §. 9.

sua natura esse actionem subsidiariam dicentes, qua, vt quis experiatur, non ante cogi possit, quam quatenus id quod est in obligatione principali, amplius praestari nequeat; quod tamen eo casu, quo conductor adhuc incumbat rei locatae, eamque detineat, secus se habere putant. Sed quis in hoc dubio obmoto non statim perspiciet, illud tantum esse apparet. Si conductori lis tantum est cum locatore, qui iuxta tenorem contractus locati promissa non seruat, cum forsitan ipsum negotii iam poeniteat, et hinc paratus est ad praestandum id quod interest, veram esse sententiam prolatam concedo. In persona enim locatoris duplarem obligationem intelligimus, quae tamen *alternativa* non est: *alteram* scilicet ad concedendum usum rei locatae secundum naturam contractus, quae est *princeps* obligatio: *alteram* ad praestandum id quod interest, quae est *subsidiaria*. Iam vero inter omnes constat, neminem cogi posse vt ad implementum obligationis subsidiariae agat, quoad implementum obligationis principalis adhuc fieri potest. Sed ex facto supposito conductori lis non est cum locatore, sed cum *emtore* seu quocunque alio successore singulari. In successore autem singulari duplex ista obligatio non conspicitur. Is enim, cum dominium rei locatae semel adquisuerit, siue traditione rei, siue quacunque alia ratione, suo iure iam petit rem locatam a conductore iusta actione hunc in finem instituenda, siue sit imploratio officii iudicis, siue remedium spolii, siue rei vindicatio, siue condictio ex lege, siue aliud cuiuscunque generis remedium. Et quamvis conductor virtute

iuris hypothecarii, gaudeat iure retentionis qualificato, illud tamen iuxta sui ipsius naturam, tamdiu tantum exercere potest, donec de eo quod ab actore vicissim debetur, sit satisfactum. Emotor autem rei locatae ad id tantum tenetur, quod conductoris interest: cuius praestatione is tanto magis contentus esse debet, quo certius constat, naturam pignoris ordinariam id quidem non aliter ferre, cum supra monere iam licuit. Quibus omnibus id consequens est, ut obligatio ad concedendum usum rei locatae, personam emotoris plane non stringat, hinc omnia in condemnationem eius quod conductoris interest, desinunt atque delabuntur, nihil praeterea operante iure pignoris conductori in securitatem iuris sui constituto. Ita post cohortem veterum ICororum, nouiori aetate sentiunt et docent HERTIVS<sup>(3)</sup>, WERNER<sup>(4)</sup>, VOET<sup>(5)</sup>, SCHAVMBVRG<sup>(6)</sup>, ORTH<sup>(7)</sup>, AYRER<sup>(8)</sup> et alii complures.

II. Quodsi rem adeo aestimamus secundum *Themidem Bremensem*, tot noua obstacula et impedimenta se nobis offerunt, quot ad cautionem hypothecariam, de qua in praesentiarum sermo est, inutilem atque inanem fere reddendam sufficiunt, e quorum numero potiora tantum

recen-

(3) *In comment. et opusc.* Vol. I. (6) *In notis ad STRVIVM Lib. 3.*  
tom. 3. pag. 486. n. 5. tit. 12. § 15.

(4) *In obs. for.*, Tom. II. Part. VII. obs. 227. (7) *In der ersten Fortsetzung der Anmerk. über die Frankf. Reform.*  
Part. 2. Tit. XIV. §. 11.

(5) *In comment. ad Dig.*, Lib. XIX. tit. 2. §. 18. (8) *In diatr. de genere act. ad versus conductorem etc. — in eiusd. opusc. variis arg.* pag. 246.

recensebo. Quem fugit, nouiori aetate in Germania generatum fere introductum esse, ut cuiuscunque generis alienationes rerum immobilium, ideoque etiam constitutiones hypothecarum in rebus immobilibus non aliter vim et efficaciam habeant, quam si iudiciali auctoritate per agantur (9). Qui mos, cum etiam suo modo in urbe patria viget, illius simul mentionem facere iunat. Seilicet distinguunt inter urbem veterem et nouam. In urbis veteris aedibus, quas vocant *Weichbilde*, laudatus mos in viridi est obseruantia, ita, ut extra judicialis constitutio nullius effectus censeatur, iuxta tenorem Ordal. XLVII. et XLVIII. "Nen man en mach setten wicbilde he en dut vor den radmaznen, dar erer mer syn den de helste yegenwardich" (10). — Ratione immobilium autem urbis

C 3      nouae,

(9) CLAPROTH *V. C. in iurisprud.* extra iud. §. 25. ibique not. b. cit. DD. — RVNDE *V. C. im deutschen Privatrecht* §. 221.

(10) GERH. OELRICHS l. c. pag. 522. — Cf. etiam PAVL. KOCH in *synopsis et concordantia statutorum Lib. Reipubl. Bremensis, nec non ciuitatis Verdensis et Oldenburgesis*, tit. 3. §. 65. ibi: *pignori non possunt dari immobilia in urbe sita, nisi dimidietas magistratus praesens sit.* — Ordeel XLVII. — Quae sententia ad propositam in Senatu quaestionem: *Ob Weichbilder aufserhalb Gerichts verpfändet werden*

den können, wenigstens dahin, dass solche Verpfändung andern Buchschulden, schlechten Handschriften und mündlichen Verpflichtungen vorzuziehen sey? — concluso Amplissimi Senatus Bremensis de anno 1652. d. 25. Febr. confirmatur, cuius tenor fere hic est:

*IVeil das Stadtbuch im Ordeel 47 und 48 diese Frage also bereits erörtert: das Niemand Weichbilde setzen, oder verpfänden möge, es geschehe dann vor den Rath-Männern, da ihrer mehr denn die Hälfte gegenwärtig seyn.*  
— Es auch also bisher zugehalten